
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  33Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

nºs 091 e 092 – FUNDEFLOR e RP’s nºs 2880 e 2881 – IDEFLOR-
BIO.
FISCALIZAÇÃO: ANTÔNIO LUIZ PEREIRA CAMPOS, matrícula nº 
54190874
VIGÊNCIA: 25/01/2018 a 24/01/2019, prorrogável por meio de 
Termo Aditivo.
OBS: é defeso à cessionária: desviar a fi nalidade do objeto deste 
instrumento; ceder ou transferir, sob qualquer hipótese, os bens 
cedidos.
a cessionária deverá arcar com eventuais despesas para garantir 
a manutenção e a conservação dos bens cedidos.
Belém, 24 de janeiro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE
GEOVANE FERREIRA DOS SANTOS
ASSOC. COMUN. DOS AGRIC. DO ASSENT. JOÃO BATISTA II – 
ACAJOB
CESSIONÁRIA

Protocolo: 272641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 76/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ:R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
LEIA-SE: R$ 5.000,00 (cinco mil)

Protocolo: 272420

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 77/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO; FILIPE MIRANDA, CPF: 884.651.442-49.
LEIA-SE: CONTRATADO; JADIEL NASCIMENTO PINTO, CPF: 
941.378.112-53
ONDE SE LÊ:R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
LEIA-SE: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

Protocolo: 272418

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

021/2017 – FASPMPA.
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, publicada 
em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, decide 
homologar o certame do Pregão Eletrônico nº 021/2017 – CPL/
FASPM, decorrente do Processo Administrativo nº 065/2017 
– FASPM, cujo objeto destina-se a “Aquisição de materiais 
correlatos e hospitalares conforme especifi cações constantes 
no anexo I (termo de referência)”, para o período de 12 (doze) 
meses, tendo sido as licitantes vencedoras do certame as 
empresa abaixo relacionadas:

Nº EMPRESA CNPJ VALOR

01 N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP 07.657.779/0001-61 R$ 33.485,32

02 F CARDOSO E CIA LTDA 04.949.905/0001-63 R$ 25.711,20

03 EXEMPLARMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EP 23.312.871/0001-46 R$ 4.519,88

VALOR TOTAL R$ 63.716,40

Com fundamento nos ditames insculpidos nas Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10520, e na Lei Estadual nº 6.474/2002, bem 
como nos Decretos Estaduais nº 199/2003 e nº 2.069/2006, 
obedecida as exigências legais e os princípios que regem o 
assunto. Deverá ser providenciado o instrumento de contrato, 
com base na minuta constante dos autos e, posteriormente, a 
assinatura das partes para o fornecimento dos materiais após, 
é claro, a nomeação do fi scal do Contrato Administrativo, a 
feitura do PRD e empenho, Providencie a Seção Administrativo-
Financeira.
Determino Publicação desta homologação em Diário ofi cial do 
Estado do Pará, no prazo previsto em lei.
Belém, 24 de janeiro de 2018
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
DIRETORA DO FASPM

Protocolo: 272632

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 055 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM Celso de Souza Salgado  1,5 (uma 
e meia) diárias, pousada e alimentação. Origem: Santarém/PA. 
Destinos: Rurópolis/PA. Período: 02 de fevereiro de 2018, e 
retorno dia 03 de fevereiro de 2018. Objetivo: nivelamento de 
conhecimento técnico aos gestores das COMDEC’s e confecção 
do PLANCON.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 272345
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 032 DE 09 DE JANEIRO DE 2018.
Conceder ao militar: CEL QOBM Francisco Cantuaria Moutinho 
Junior, 2,5 (duais e meia) diárias pousada e alimentação. 
Origem: Belém/PA. Destino: Santarém/ PA. Período: 07 de 
janeiro de 2018, e retorno dia 09 de janeiro de 2018. Objetivo: 
tendo em vista, apresentação de relatório de conclusão referente 
ao naufrágio de empurrador e uma balsa, no referido município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 272409
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 056 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
Conceder aos militares: S TEN’s BM Marcio Alberto Carvalho 
da Silva, Joel de Jesus Silva e CB BM Herbert Carlos Lino 
Barros 2,5 (duais e meia) diárias, pousada e alimentação para 
cada. Origem: Belém e Redenção/PA. Destinos: Xinguara/PA. 
Período: 19 de fevereiro de 2018, e retorno dia 21 de fevereiro 
de 2018. Objetivo: nivelamento de conhecimento técnico aos 
gestores das COMDEC’s e confecção do PLANCON.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 272351

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 054 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
Conceder aos militares: MAJ BM Cilea Silva Mesquita, CAP BM 
Marcelo Pinheiro dos Santos, S TEN BM Marcio Alberto Carvalho 
da Silva e CB BM Leonardo Sousa dos Santos  4,5 (quatro 
e meia) diárias, para cada. Origem: Belém/PA. Destinos: 
Santarém e Rurópolis/PA. Período: 30 de janeiro de 2018, e 
retorno dia 03 de fevereiro de 2018. Objetivo: nivelamento de 
conhecimento técnico aos gestores das COMDEC’s e confecção 
do PLANCON.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 272339

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Errata do Termo de Inexigibilidade de Licitação  nº 170/2017-
PCE/PA. Publicada no DOE n° 33527 de 28/12/2017 . Onde se lê: 
Vigência: a contar da sua assinatura até 31/01/2018. Leia-se:  
Vigência: a contar da sua assinatura até 30/06/2018.

Protocolo: 272381
ERRATA DE CONTRATO

Errata do Contrato nº 231/2017-PCE/PA. Publicada no DOE n° 
33527 de 28/12/2017 . Onde se lê: Vigência: a contar da sua 
assinatura até 31/01/2018. Leia-se:  Vigência: a contar da sua 
assinatura até 30/06/2018.

Protocolo: 272377

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2018-PCE. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 017/2017-SEAD/DGL/SRP-. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a Empresa R C V 
R de Oliveira Ltda - EPP, CNPJ Nº 15.300.567/0001-50. Objeto: 
Fornecimento de Água Mineral Natural (Copo 200 ml). Data da 
Assinatura 24/01/2018. Vigência do Contrato: 24/01/2018 à 
31/12/2018. Valor Total do Contrato: R$=156.310,00 Processo 
nº 2017/537669. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Programa: 1297 - 
Manutenção da Gestão. Atividade: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. Natureza da Despesa – 339030 – 
Material de Consumo. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas. Fonte de 
Recursos: 0101 – Recursos Ordinários. Foro: Belém. Endereço 
da Contratada: Conj. Cidade Nova VI, WE-64 nº 442, Bairro 
do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 67.140-060. Telefone: (91) 
3263-9096. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272570

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2018-PCE. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 017/2017-SEAD/DGL/SRP-. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a 
Empresa Sousa & Assis Comércio Varejista de Água, CNPJ Nº 
15.207.445/0001-14. Objeto: Fornecimento de Água Mineral 
Natural (Garrafão de 20 litros). Data da Assinatura 24/01/2018. 
Vigência do Contrato: 24/01/2018 à 31/12/2018. Valor Total do 
Contrato: R$=123.076,20 Processo nº 2017/537669. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará. Programa: 1297 - Manutenção da Gestão. 
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. 
Natureza da Despesa – 339030 – Material de Consumo. 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas. Fonte de Recursos: 0101 – Recursos 
Ordinários. Foro: Belém. Endereço da Contratada: Estrada do 
Icuí Guajará nº 10, Residencial Park das Laranjeiras, Bairro do 
Icuí Guajará, Ananindeua/PA, CEP 67.125-220. Telefone: (91) 
3033-3169. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 272574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201828199, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 24 de janeiro de 
2018;
1 . IPC - ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARÃES - 
MAT: 5876931
2 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT: 54184105
3 . DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 


